
НАЛО́ГОВАЯ ТА́ЙНА, сведения, полученные о плательщиках налогов, сборов, 
пошлин или иных обязанных лицах (налоговых агентах, представителях плательщиков) 
следующими государственными органами: Министерством по налогам и сборам 
Республики Беларусь и инспекциями Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь; Государственным таможенным комитетом Республики Беларусь и таможнями; 
республиканскими органами государственного управления, органами местного 
управления и самоуправления, а также уполномоченными организациями и 
должностными лицами, осуществляющими в установленном порядке, помимо налоговых 
и таможенных органов,  приём и взимание налогов,  сборов (пошлин);  Комитетом 
государственного контроля Республики Беларусь и его органами, Министерством 
финансов Республики Беларусь и местными финансовыми органами, а также иными 
уполномоченными органами при решении вопросов, отнесённых к их компетенции 
налоговым законодательством. Н. т. составляют любые сведения, за исключением 
перечисленных в ст. 79 НК. Не являются Н. т. сведения, разглашённые плательщиком 
(иным обязанным лицом) самостоятельно или с его согласия; данные об учётном номере 
плательщика; сведения об уставном фонде (капитале) организации; о нарушениях 
налогового законодательства и мерах ответственности за них; сведения, предоставляемые 
налоговым или правоохранительным органам других государств в соответствии с 
международными договорами, одной из сторон которых является Республика Беларусь. 
Плательщик имеет право требовать соблюдения Н. т.; этому праву корреспондирует 
обязанность налогового органа соблюдать Н. т. и правила хранения сведений о 
плательщиках (иных обязанных лицах). Н. т. не подлежит разглашению, за исключением 
случаев, предусмотренных законодательством. Сведения, составляющие Н. т., имеют 
специальный режим хранения и доступа. Утрата документов, содержащих сведения, 
составляющие Н. т., либо разглашение таких сведений влечёт ответственность. 
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